
 

Projet No 24/2009-1                   15 janvier 2009 

 

Indemnités des membres des 
organes des institutions de sécurité 
sociale 

Texte du projet 

 
Projet de règlement grand-ducal ayant pour objet de fixer les indemnités des membres des 
organes des institutions de sécurité sociale 

 

 

 

Informations techniques : 

No du projet :   24/2009   

Date d’entrée :   15 janvier 2009 

Remise de l’avis :   meilleurs délais 

Ministère compétent : Ministère de la Sécurité Sociale 

Commission :   Commission Sociale 



·".
, l . i::

Projet d e règlement g ra n d-d uca l ayant pour ob jet d e fix e r les indemnités d e s
membres d es organes d es institutions de sécu ri té socia le

Nous H E 11\.1, G rand-D uc de Lu xem bourg, Duc de N assa u ;

Vu les articles 3%, alinéa 1 et 402, paragra phes (1) ct (3) du Co cle de la sécurité sociale ;

Vu les avis de la Chambre des salariés, de la Chambre des fonctionnaire s ct employés
publics, cie la Chambre de commerce, de la Cham bre des métie rs ct de la Cham bre
d'agricul turc ;

v u l'article 2(1) de la loi m odifiée du 12 juillet 1996 portant r éfor m e du Conseil d'Etat et
co ns idéran t qu 'il y a urgence ;

Sur le rapport de o tre Ministre de la San té et de la Sécurité sociale , de Io tre Ministre de
la Famille et de l'Intégration et de o tre Ministre du Trésor et du Budget ct ap rès
délibération du G ouvernement en Conseil;

Arrêtons:

Art. 1:' Les indemnités re vena n t aux mem bres des organes des ins titutions de sécur ité
sociale so n t fixées resp ectivement :

- à trente euros pour chaque réunion du comité directeur ou du co n seil d'administr ation ct
- à \ringt euros pour chaque réunion de to ute au tre commission insti tuée par l'un de s
organes sus-visés.

Art. 2. Les frais de voyagc son t remboursés jusqu'à co ncurrence des montants et d 'après
les m od alités prévus par le r èglement grand- d ucal m odifié du 5 aOLI t 1993 sur les frais dc
rou te et de séjour ainsi (lue sur les indemnit és dc déménagemen t des fonctionnaires ct
employés de l'Etat.

Art. 3 . Le règlement grand- ducal modifié du 24 d écembre 1993 ayant pour objet de fixer
les indem ni tés de s membres des organes des orga nismes de sécurité sociale es t ab rogé .

Art. 4. Io tr e Ministre de la Santé ct de la Sécur ité sociale, Notre Ministre de la Fami lle et
de l' Int égration ct lo tte Ministre du T rés or ct du Budget sont cha rgés. chac un en ce gu i le
co ncern e, de l'exécution du présent règlemen t (lui est pu blié au Memori al e t (lui en tre en
\rigueur le t ' " janvier 2009 .

Î\ l inÎ ~lè rl' de laSL'curlll' ~ fJ c i:l1c

2(,. rue Stc /. ilh c I . -n(,~ J.uxc m boun;
Téléphon« : 2.j7 - H(,~ Il " " : 2,17-K(,,\2K j':-lllail : lllSSftlj lllss.clat.lu



Minist ère de la Séc urité sociale

Exposé des mo tifs

La loi du l 3 mai 20()i) portant introduc tion d'un statut uniq ue a regroupé les différentes
disp ositions ayant trait :1 l'organisation des institu tio ns de sécurité sociale dans le Livre Y I­
Disp ositions co m muncs-. 1\ux termes de l'article 402, paragra phe ( l) du Code de la sécurité
sociale, les membres des organes remplissent leur manda t :1 titre honorifiq ue et ont droit au
remboursement de leurs dépenses effectives et :1 une indemnité. L'indemnité p révue au
paragraphe (2) dudit article 402, revenant en outre aux membres des professions
indépendan tes qu i font parti e d'un organe d'u ne institution de séc uri té socia le pour
compenser leur perte de revenu, est fixée dans un règlemen t grand -ducal à part, à savoir le
règlement grand- ducal du 19 décembre 200 8 concernant le co ngé pour mandat socia l de s
membres d 'un e chambre pro fessionn elle, des mem bres d'un organe d'u ne institution de
séc ur ité so ciale, des assesseurs auprès du Tribunal de travail, des assesseurs-assurés ct
asse sseur s-employeurs des juridic tions de séc ur ité sociale.

Commentaire des articles

L 'il/1ùle l" du présen t texte fixe les montants des inde m nités pour les réun ions du comité
dir ecteur ou du conseil d 'administration ains i de to ute autre commissio n in stituée par l'un
de ces organes. Les m ontants fixés à tren te, respec tivemen t à vingt euros correspondent
aux mon tants de s indemnités ve rsées d'une façon générale aux représentants des
part enaires sociaux au sein d'a utres comités directeurs ou comités du secteur hospitalier et
du secteur social.

L 'il/1ide 2 dispose gue les frais de voyage des membres de s organes sont remboursés d'après
les modalités prévues par la réglem en tation sur les frais de ro ute et de séjour des
fo nc tionna ires et employés de l'Etat.

L'{//1ide 3 ab roge le règlement grand-duc al actuellement en vigueur en matière de fixation
de s indemnités des membres des organes des organismes de sécurité.

L '{//1ide 4- fixe l'en trée en vigueur au l " janvier 2009.

I\ Iinistè re dl ' laS écuritc soci ale
2(,. rue Ste /: ilhe 1.-27(,.' l .lI, clllbourg

T i·ill' ho lll· : 2·17-X(..,11 l-ux : 247-X(,, 2X I.;-mail : Ill s s .0Ill SS.Cl :ll .l lI


